A ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis <sup>64</sup>.  
Cum videret item nos non ad solutionem supplicii  
sufficere, suscepit illam : « Christus enim factus  
est pro nobis maledictum <sup>65</sup>. » Atque sic humanis  
circumamictus indutusque, per sese quæ nostra  
erant Patri obtulit ; ut quasi ipse pateretur, homi-  
nem patientem illæsum redderet, et parva magnis  
commutaret. Descendit enim, ut nobis ascensum  
præpararet : nativitatem expertus est, ut nos per  
eum ingenito amici essemus : infirmatus propter  
nos est, ut nos excitaremur in virtute, et dicere-  
mus, quemadmodum Paulus : « Omnia possum in  
eo qui me confortat Jesu Christo <sup>66</sup>. » Sumpsit  
corpus corruptibile, ut corruptibile indueret incor-  
ruptionem : induit mortale, ut mortale indueret  
B immortalitatem. Demum factus est homo et mor-  
tuus est, ut nos, qui utpote homines moriebamur,  
deificaremur, neque mortis regnum ultra sustinere-  
mus. Mors enim nobis non dominatur, ut apostoli-  
cus sermo prædicat, propterea crucifixus est, ut  
maledictum redimeret, et nos benedictionem hære-  
ditate acciperemus. Ipse namque cum pateretur,  
nullatenus lædebatur ; imo potius dona largieba-  
tur : et moriens, mortuus non remansit, sed potius  
mortuos vivificabat : nec immolatus periiit, sed im-  
molationis suæ sanguine omnes prorsus liberavit,  
ipseque mansit impatiibilis.

C 12. Quomodo autem id factum sit si quis quærat,  
audiat. Duarum in eo rerum concursus fuit ; rerum,  
inquam, non æqualium, sed quæ nullo modo com-  
parari possent. Mortale quippe immortalis compli-  
cabatur, et corruptibile corpus incorruptibili Verbo  
cohæsit. Neque tamen id, quod mortale erat, læsit  
illud quod immortale : impassibile quippe erat :  
morteque victa, magis impassibile remansit : nam  
ea quæ vincunt, victis semper dominantur. Itaque  
ob conjunctum immortale Verbum, mors in ipso  
admirabili quodam modo, quasi stipula a facie  
ignis evanescebat. Verbum porro cum incorrupti-  
bile esset, sua conjunctione id quod corruptibile  
erat adjuvabat : tenebræ enim a lumine illustrantur,  
et quod minus est, a majore benedicitur. Quapro-  
pter jam a carnificibus exuitur pelliceas vestes, qui-  
bus in Adamo induti sumus, ut earum loco Chri-  
stum induere possimus. Eadem item de causa,  
vestimenta sua dividi patitur, ut nos Verbum indivi-  
sibile ex Patre procedens habeamus : nam, « Ego

<sup>64</sup> Philipp. II, 8. <sup>65</sup> Galat. III, 13. <sup>66</sup> Philipp. IV, 13.

(64) Ita maxima pars mss. Editi vero, ἐβάστασε.

(65) In Felc. 2, et Anglic. 2, ὡς, deest. Mox, ἀν-  
θρώπινον, abest a Basil. 1. Ibidem, πάσχοντα, abest  
ab Anglic. 2. Ibidem, Felc. 2, κατασκευάσῃ καὶ πε-  
τείραται, nullis omissis, δι' ὁμοιοτέλευτον. Mox,  
Anglic. 2, ἀναλλάξῃται.

(66) Regius et Anglic. 1, 2, γενήτω.

(67) Felc. 2, ἡμῶν καὶ αὐτοῦ οὐ. Mox in eodem  
et in Anglicano 2, δέ, deest.

(68) Οὐδὲν ἐχαρίζετο. Regius et Basil. 1.

(69) Anglic. 2, ἀπόλυτο. Regius, ἀπόλλοιτο.  
Editi, ἀπόλυτο. Infra Basil. Πῶς δὲ τοῦτο γένοιτο.

(70) Regius, Anglie. secundus et Felc. 2, ἐν ταῦτῳ.  
Editi, ἐν τούτῳ. Ibidem, Anglicanus et Felckman. 2,  
γεγονέναι σύνοδον.

(71) Anglicanus 2, ἀθανάτῳ λόγῳ συν.

(72) Anglicanus 2, et Felc. 2, ἠφανίζετο. Mox,  
παραδόξως, deest in Felc. 3.

inquit, et Pater unum sumus <sup>66</sup>. » Quamobrem in vestem sortem mittunt, quod ille patienter negligit, ut sors et hæreditas nostra sit Christus, ut ait Psalmista : « Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei <sup>67</sup>. » Quare non alibi patitur, non alio loco cruci affigitur, quam in Calvariæ loco, quem Hebræorum magistri aiunt fuisse Adami sepulcrum : ibi namque illum post maledictionem sepultum fuisse asseverant. Quod si ita se res habet, miror ejus loci proprietatem. Oportuit enim Christum, cum primum Adamum renovare vellet, in eo pati loco, ut ejus abolito peccato, ab universo illud hominum genere auferret; et cum audivisset Adam : « Terra es, et in terram reverteris <sup>68</sup>, » ideo illic **69** reponeretur, ut ibidem Adamum inveniens, maledictum solveret, et loco illius : « Terra es, et in terram reverteris; » jam diceret : « Exsurge, qui dormis, et excitare ex mortuis, et illuminabit te Christus : » et rursum : « Surge, et veni, sequere me; » ut non ulterius in terra reponaris, sed in cælos ascendas. Necesse quippe est, excitato Salvatore, excitari cum illo Adamum, omnesque ex Adamo oriundos. Atque ut, mortuo Adamo, nos quoque per eum mortui manebamus; ita excitato corpore Dominico, necesse demum est omnes cum illo resurgere. Hæc Pauli sententia est : hæc enim scribit ad Corinthios : « Nam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur <sup>71</sup>. »

13. Quo autem modo illum in crucem egerint, operæ pretium erit ut ex iis quæ scripta sunt videamus, neque enim ea nobis inutilia fuerint : neque simplici modo in Evangelii scriptum est. Postquam judicatus esset Dominus; judicatus quippe est, et ante præsidem stetit. Ne quis eam rem esse pudori arbitretur : nostrum quippe causa id ille passus est, ut ne si quas ille insidias passus sit silentio prætermisum esset, lateret Judæorum conspiciatio; sed ut ex judicio manifesta foret insidiantium calumnia. Si enim judicatus non fuisset Salvator, sub dubia incertaque suspicione latuisset Judæorum adversus eum invidia; cum autem judicatus sit, id nemini latere potest. Et quidem Pilatus ipse Salvatoris innocentiam puritatemque testatus est, Judæorumque insidias aperuit. « Sciebat enim, » inquit, « quod per invidiam tradidissent illum <sup>72</sup>. » Nec cognovisset Pilatus Judæorum invidiam, nisi Salvator ad judicium stetisset. Rem magnam mirabilemque Salvator præstitit, qui ta-